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Esipuhe 

Tämä on kolmas osa rovasti Mauno Koivunevan Päivämies-lehdessä kirjoittamiin 
Paimenpojan kierroksilta -pakinoihin perustuvasta kirjasarjasta. Ensimmäisessä 
osassa aineistona olivat pakinat vuodesta 1955 alkaen, jolloin ne alkoivat ilmestyä, 
vuoden 1963 loppuun saakka ja toisessa osassa taas vuosien 1964-1967 eli 
kuusikymmentäluvun keskivaiheen pakinat. Tässä kolmannessa osassa aineistona 
ovat vuosien 1968 ja 1971 välisenä aikana kirjoitetut pakinat eli viimeiset 
Koivunevan Utajärven kirkkoherrana julkaisemat tekstit. Hänen virkauransa 
päättyminen ei kuitenkaan tapahtunut mitenkään huomaamatta. Hän otti sen esille jo 
melko varhain, mutta vasta kesällä 1969 pohti useammassakin pakinassa, mihin 
asettuisi asumaan eläkkeelle jäätyään. Suomen Kuvalehdessä vuonna 1971 julkaistu 
Elina Karjalaisen laatima haastattelu Utajärven hauskasta papista ”Jumalan 
viuhakkeena” muodostaa kokoavan näkökulman Koivunevan toimintaan, erityisesti 
sen ulospäin näkyviin aineksiin. Kun tekstiä vertaa hänen itse julkaisemiinsa, huomaa 
tällaisen näkökulmien eron. Koivuneva totesi omasta puolestaan viuhakkeen olevan 
paremman kuin vouhakkeen, mutta molempien kelpaavan Jumalalle ja seurakunnalle.   
 
Entiseen tapaan hän toisaalta esiintyy pakinoissa varsin määrätietoisena ja 
kulmikkaanakin. Samassa yhteydessä hän purkaa ihmettelyään siitä, miten 
voimattomaksi tuntee itsensä ja vähäiseksi vaikutusvaltansa nykyajan 
maailmanmenon keskellä. Vuosikymmenen vaihde eli kuohuvan 
kuusikymmentäluvun loppu ja samalla uuden vuosikymmenen alku ovat pakinoissa 
esillä hyvin monesta eri näkökulmasta. Muutoksen tuulet puhaltelivat jos mahdollista 
vieläkin ankarammin kuin aiemmin. Toisaalta yksi eittämätön kohokohta, joka osuu 
Koivunevan virkakauden loppuvaiheisiin kesään 1969, on kuin tuulahdus monien 
vuosien takaa. Marttisjärven  rukoushuoneen käyttöönotto edustaa nimittäin selvästi 
sotien jälkeisen ankaramman ajan seurapirttiperinnettä eikä juurikaan taajamien 
modernien arkkitehtien suunnittelemien seurakuntatalojen uutta aikakautta. 
Metsätyöparakista tehtiin kylälle tarkoitukseensa sopiva ja käyttäjilleen arvokas 
rakennus. Juorkunan sivukylä, jota Koivuneva luonnehti joskus rakkaimmaksi 
paikaksi itselleen, oli ollut seurapaikkana jo pitkään, mutta vailla erityistä seuroille 
varattua tilaa. Kerran aikaisemmin sopiva talo olisi ollut kyläläisten ostettavissa, 
mutta aikeessa myöhästyttiin. Nyt rukoushuone saatiin käyttöön aidossa 
viisikymmentäluvun hengessä eli metsätyömiesten käytöstä poistetusta parakista. 
Siitä kunnostettiin seurasali, keittiö, ravintolatila ja ”sakasti”.  Koivuneva kustansi 
henkilökohtaisesti seurasalin seinälle taulun ja korokkeelle puhujapöydän.  
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Pöydän ja puhujakorokkeen takaa avautui näkymä Marttisjärvelle, saarnamies taas 
katseli peltojen yli Kälväsvaaran suuntaan eli Koivunevan poropalkisille.  Vaikka 
keittiö oli pieni ja ruokalaan mahtui vain muutamia pöytiä, rakennus oli kokonainen 
rukoushuone. Käytöstä poistettunakin tai ehkäpä juuri siitä syystä se henkii yhä siellä 
aikoinaan ensin majailleiden metsätyömiesten ja sinne sittemmin kokoontuneen 
seuraväen mietteitä. Siinä ei ole sellaista uudenaikaista kellaria, jonne puheet eivät 
kuulu ja jossa tarjoilut olisi tehty ja nautittu maan alla, kuten kuusikymmentäluvulla 
rakennetussa Oulun Rauhanyhdistyksen talossa ja Utajärven seurakuntatalossa.  
 
Koivuneva ehti ennen virkauransa loppua joutua taas kerran monenlaisiin tilanteisiin 
ja puuhata sekä uskon että muissa asioissa. Vanhenemisen merkkejä ei näy hänen 
tekemisissään eikä sanomisissaan, vaikka monet viisikymmentäluvun lopun ja 
kuusikymmentäluvun alkupuolen tutuista olivat poissa, rippilapset ehkä jo suurten 
perheiden isiä ja äitejä ja kiiltokuvien saajat kohta häntä itseään päätä pidempiä. 
Uuden ajan ilmiöt ja tapahtumat näkyvät terävästi pakinoissa, jos eivät aina aivan 
etualalla, niin ainakin mainintoina tai ajankohtaisina vertauskuvina Vietnamin sodan 
rauhanneuvotteluista ja Tsekkoslovakian miehityksestä peltojen paketointiin, 
arktiseen hysteriaan ja ihmisen astumiseen kuun kamaralle.  Nuorista Koivunevalla 
riitti pakinoihin yhä erittäin paljon sanottavaa ja pohdittavaa. Varsinkin opiskelevan 
nuorison ”radikalisoituminen” ja ”kulttuurivallankumous” tulevat esille usein, mutta 
samalla ilo monen nuoren pysymisestä sanankuulossa ei vain Utajärven nuorten 
joulujuhlissa, vaan monilla seurapaikoilla matkojen varrella ”omantunnon poliisin” 
ohjauksessa. Tämä monella tavalla kahtia jakautunut tilanne puhutti ja ihmetytti 
Koivunevaa paljon. Sama kysymys lienee ollut monen muunkin 60-luvun isän, äidin, 
opettajan ja ylipäänsä hieman varttuneemman henkilön ihmettelyn aihe. 
 
Tänne meille ja lopulta muuallekin eli uuteen kotiin 64 kilometrin päähän Utajärven 
pappilasta ja 1800 metrin päähän lentokentästä lukija pääsee Paimenpojan seurassa 
kulkemaan ”tässä kiihtyvän kilpailuyhteiskunnan hyörinässä”, kuten hän luonnehti 
viimeisten virkavuosiensa maailmanaikaa.  Päivämiehen toimituksen sanoin, jotka se 
lähetti Koivunevalle vuonna 1968, voi silti yhä todeta, ”että tämä kello kauimmas 
kuuluu, nimittäin viljelemäni palsta.” Pakinatekstien ääni tulee yhä hyvin esiin 
vuosikymmenten takaa ja ajallinen etäisyys antaa sille aivan oman erityisen värinsä. 
 
Oulussa, tammikuussa 2010 
 
Veikko Seppänen  
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1968  – Joskus tapahtuu liioittelua  

5. tammikuuta – Alexander Dub� ek valittiin Tšekkoslovakian kommunistipuolueen 
johtoon, Prahan kevät alkoi.  
 
6. helmikuuta – Kymmenennet talviolympialaiset alkoivat Ranskan Grenoblessa.  
 
19. maaliskuuta – Korkein oikeus piti voimassa kirjailija Hannu Salaman ja Otavan 
hovioikeudessa jumalanpilkasta saamat tuomiot, mutta alensi maksettavaksi 
määrättyjä korvauksia.  
 
4. huhtikuuta – Martin Luther King Jr. murhattiin Memphisissä Tennesseessa.  
 
4. toukokuuta – Pariisissa alkoivat 1960-luvun opiskelijaliikkeen rajuimmat mellakat 
ylioppilaiden vaatiessa yliopistojen hallinnon uudistamista. Työläiset alkoivat tukea 
opiskelijoita lakoin.  
 
5. kesäkuuta – Presidenttiehdokas Robert F. Kennedyä ammuttiin Los Angelesissa. 
Hän kuoli seuraavana päivänä.  
 
17. heinäkuuta – Saddam Husseinista tuli Irakin vallankumousneuvoston 
varapuhemies vallankaappauksen jälkeen.  
 
21. elokuuta – 200 000 Varsovan liiton sotilasta ja 5 000 panssarivaunua valtasi 
Tšekkoslovakian ja päätti Prahan kevään.  
 
22. syyskuuta – Siperiassa ja Kiinassa sattui täydellinen auringonpimennys. Suomessa 
pimennys näkyi osittaisena.  
 
11. lokakuuta – NASAn Apollo 7, ensimmäinen miehitetty Apollo-lento, laukaistiin 
matkaan.  
 
5. marraskuuta – Yhdysvaltain presidentinvaaleissa republikaanipuolueen Richard M. 
Nixon voitti niukasti varapresidentti Hubert Humphreyn ja riippumattoman 
ehdokkaan George C. Wallacen.  
 
16. joulukuuta – Eduskunta hyväksyi puoluelain ja Suomen liittymisen OECD:n 
jäseneksi. Äänestysluvut olivat 122–53 ja 126–38.  
 
Haettu osoitteesta http://fi.wikipedia.org/wiki/ 
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Jotain haltexia tai muuta sellaista 

Keskiviikkona, 3.1.1968 (numero 1) 
 
Koivuneva on ollut taas Sangin Tervolankylän Keskipirtissä, jota hän kehuu. Syynä ei 
ole pelkästään, että hän sai kuulla jo edesmenneen saarnaaja Janne Hatusen olleen 
taloa rakentamassa, vaan että ”se on kaikkein parhaimpia seurapaikkoja.” Syynä on, 
että Keskipirtissä näkyvät vielä hirsiseinät ja vanhanaikainen katto sellaisina kuin ne 
aikoinaan tehtiin, ”kun nykyään pilaavat pirtit eli tuvat panemalla kaikenlaista pahvia 
seinille ja kattoon. Jotain haltexia tai muuta sellaista.”  Ehkäpä pirtin olemuksesta 
johtui, että Koivunevasta tuntui kuin Hatunen olisi ollut mukana seuroissa. Toivolan 
sydänmaalta tuoduissa hirsissä näkyivät vielä hänen veistojälkensä.  
 
Koivuneva kehottaakin panemaan mieluummin riiveitä hirsien väliin lämmön 
pitämiseksi kuin asentamaan eli lyömään pahveja seinille. ”Ja antakaa katon olla 
mustana.” Se kertoo menneistä ajoista ja luo oikeanlaista tunnelmaa. Vaikka tämä ei 
Jumalan sanaa parannakaan, ”on täällä maailmassa muutakin kuin Jumalan sana, jolle 
voimme antaa arvoa.”  
 
Koivuneva utelee sitten lukijoiltaan, onko joku heistä aikeissa mennä naimisiin. Jos 
on, mikäpäs siinä, mutta yhdestä asiasta kannattaa ottaa etukäteen selvää ennen 
alttarille astelemista. ”Oikeastaan pitäisi vihkikaavaan ottaa yksi kohta lisää.” Tämä 
seikka olisi kysyä puolisoiksi aikovilta pitävätkö eli tykkäävätkö he toistensa lisäksi 
sipuliruuasta. Jos vain toinen pitää, voi syntyä ristiriitaa: ”On kohtuutonta vaatia, että 
emäntä ei saisi panna sipulia ruokiin sen vuoksi, että äijänköriläs ei siitä tykkää.”  
 
Hän toteaakin, että olisi aika jokaisen ruveta tykkäämään sipulista, jonka syönti on 
terveellistä. Hän kertoo kuulleensa ettei venäläisillä juuri ole sydän- ja 
verenkiertoelinten sairauksia, kuten korkeaa verenpainetta, koska he syövät paljon 
sipuleita. ”Kyllä sipulinviljelijät pitävät minusta nyt paljon, kun mainostan sipulia.” 
Vaikka sipuli saattaa Koivunevankin mielestä maistua aluksi pahalle, se alkaa maistua 
hyvälle kunhan vain rohkaisee mielensä ja käy sitä syömään. ”Se on niin kuin 
parannuksen teko. Karvaalta tuntuu lihalle ja verelle, mutta kyllä ilo on sen jälkeen 
suurempi”   
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Nivalan kunnanisille Koivunevan tekee mieli nostaa hattuaan. Kun vain kolme vuotta 
kunnan sosiaalisihteerin virassa toiminut Väinö Närhi, äkkiä kuollut uskovainen  mies, 
saatettiin hautaan, ”osallistui kunta kunnianosoituksin hänen paariensa ääressä.” 
Läsnä olivat kunnanvaltuusto, -hallitus, sosiaalilautakunta sekä Närhen työtoverit. 
Koivuneva kuulikin, että Närhi oli pidetty henkilö ”sekä kunnanviranomaisten että 
sosiaalihuollon kohteena olevien keskuudessa.”  Hänen mukaansa tekeekin aina 
hyvää, kun kuulee kristityn hoitaneen työnsä tunnollisesti. Jeesuskaan ei tarkoittanut, 
sanoessaan ”Voi teitä, jos maailma teitä kiittää”, etteikö näin kuulu tehdä, vaan ettei 
kenenkään pidä tinkiä Jumalan sanan totuudesta kiitosta saadakseen. 
 
Hautajaisten yhteydessä mieskuoro lauloi kirkossa, muistotilaisuus vietettiin 
Rauhanyhdistyksellä. Närhi oli kotoisin Konnevedeltä, josta hautajaisiin oli tullut 
Aarne Kotilainen vaimoineen. Seuramatkoilla käydessään Koivunevakin oli pari 
kertaa yöpynyt Närhen kotitalossa Konnevedellä. Vainajalta jäi vaimo Hilja ja kaksi 
poikaa. Nuorempi heistä iloitsi, että isä pääsi nyt taivaaseen. Myös Matti Muli, 
perheen läheisimpiä tuttavia, oli hautajaisissa: ”Saapas nähdä, onnistunko minä 
saamaan yhtään hänen ottamistaan valokuvista.”  
 
Entä onko mitään uudenvuoden toivotuksia, Koivuneva kyselee. Sellaisia on painettu 
joka lehteen ja siksi Koivuneva haluaa panna yhden Päivämieheenkin: ”Parhaiten 
selviän asiasta virsikirjan avulla (2000: 9): Ah, herra Sebaot, Mua korvas kuulkohot. 
Vahvista valtakuntas, Enennä seurakuntas, Suo jäsenes mun olla Ja autuaaksi tulla.” 
 

Hän oli sielunkyvyiltään voimaihminen 

Keskiviikkona, 10.1.1968 (numero 2) 
 
Koivunevojen koira Rome pettyi, kun heidän tyttärensä Annikki  oli kertonut ääneen 
hankkivansa sille pukinkonttiin uuden kaulapannan, jota koira ei sitten saanutkaan – 
pukilla sitä ei ollut. ”Tietysti jotkut muutkin kuin Janne ajattelevat: mitä nyt tuosta 
käydä kirjoittamaan.” Koivuneva saa kuitenkin tapahtumasta aiheen todeta, ettei 
varsinkaan lapsille ja vanhuksille ole samantekevää, miten heille tehdyt lupaukset 
pidetään. Jos ei pidetä, se on katkera pettymys. Tästä syystä Koivuneva toteaakin, että 
jos jotakin asiaa on pidettävä tärkeänä, niin juuri tätä. Jos mainitut ihmiset huomaavat, 
että heihin suhtaudutaan kuin ilmaan, seuraa luottamuksen menettäminen.  
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Esimerkiksi pyhäkoulun pidon unohtaminen vain muutaman kerran tai sovitusta 
aloitusajasta myöhästyminen voi johtaa siihen, että lasten harrastus asiaan loppuu eli 
kuolee. ”Uskollisuus vähässä takaa sen, että meihin luotetaan myös paljossa.” 
Koivunevan ei tässä asiassa tarvitse kovin kauas mennä vikoja löytääkseen, hän tietää 
itse aiheuttaneensa edellisenä vuonnakin koko joukon karvaita pettymyksiä monelle.  
 
Toisenlaisiakin ihmisiä kyllä on, niitä jotka aina pitävät lupaamansa. Eräästä 
sellaisesta Koivuneva  halua kertoa lyhyesti ja pyytää höristämään korvia erityisesti 
Uppsalassa, jossa asuvan henkilön isävainajan serkku on kuollut. Ruumiinsiunaus 
tehtiin loppiaisena Meilahden kirkossa Helsingissä, jossa Koivunevakin oli läsnä. 
Muistojuhlassa arvovaltaiset tahot, yliopiston professorit rehtoria myöten ja kenraalit 
kehuivat vainajan saavuttaneen pysyvän aseman Suomen tiedeyhteisössä suorastaan 
hengen jättiläisenä. Koivuneva ihmetteli, miten niin vaatimaton ja oman kunniansa 
tavoittelemisesta täysin vapaa mies oli voinut saavuttaa tuollaisen arvonannon. ”Ei 
edes prenikoita näkynyt hänen rinnassaan itsenäisyysjuhlassa, vaikka hänellä varmasti 
niitä oli.”  Koivuneva ei keksinyt muuta selitystä kuin että henkilö oli käyttänyt 
kunnian kukkuloille kiipeämisen voimansa tieteen hyväksi: ”Asia oli tärkeä, ei hän 
itse. Hän antoi toisten tehtäväksi suuruutensa arvioimisen.”  
 
Koivuneva kertoi mainitun esimerkin siksi, että uskovaisissakin on ”paljon 
kiipeämisen halua”, niin että ”jopa saatamme käyttää tikapuuna Jumalan valtakunnan 
työtä. Voi, kuinka rumaa se onkaan!”  Henkilö ei malta odottaa, että muut arvioisivat 
hänen asemaansa, koska pelkää etteivät he älyäisi sitä kuitenkaan tehdä. ”Vai olisiko 
se rietas, joka nostaa meidät näköalavuorelle?”  Koivuneva muistelee antaneensa 
kerran eräille saarnamiehille pirun kuvia, kun nämä lähtivät seuramatkalle 
Amerikkaan.  Kuvassa piru oli vienyt Jeesuksen vuoren huipulle ja näyttänyt hänelle 
kaiken maailman loiston ja valtakunnat, jotta Jeesus kumartaisi niitä.  
 
Ihmispoloinen  ei tarvitse Koivunevan mukaan paljon hiivaa eli jästiä, että hänestä 
tulee kohokuorinen. Ihmisen pitää kuitenkin nöyränä, jos näkee tehtäviensä suuruuden 
ja paljonko niistä jää tekemättä. Jos käyttää aikansa itselle uskotun työn 
suorittamiseen, sitä ei liikene  oman kunnian pystyttämiseen. Voi kuitenkin olla, että 
jos huomaa ettei pysty kiipeämään yhtä korkealle kuin joku muu, niin tulee katkeraksi, 
vetäytyy nurkkaan ja sinkoaa sieltä myrkyllisiä huomautuksia ympäristöön: ”Meistä 
tulee hengen haistajia ja vahtaajia ja arvostelijoita.” Nämä kaikki on tällaisessa 
tapauksessa parasta saada anteeksi saarnatuksi ja käydä tekemään niitä ensimmäisiä 
tekoja, joita Efeson seurakunnan enkeliäkin kehotettiin tekemään.  
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Koivuneva palaa sanojensa mukaan mainittuun karuun tiedemieheen, jonka kanssa 
hän oli paljonkin tekemisissä Utajärven asioiden tiimoilta. Professori Suolahti oli 
nimittäin kertonut hautajaisissa vainajan antaneen arvoa Koivunevalle, mitä 
Koivuneva ihmetteli – samoin kuin sitä, ettei vainajaa itseään mainittu samalla lailla 
kuin monelle muulle suitsutettiin eläissään kiitosta. Hän kuitenkin karttoi 
kehumistilaisuuksia, ja Koivunevakin oli ajautunut ajattelemaan ettei hän ehkä 
kuulukaan tieteen eturiviin eli, ”että häntä  ei ehkä voitaisikaan arvioida miksikään 
huomattavaksi tekijäksi.” Tuo käsitys haihtui lopullisesti hautajaisissa, vainaja oli 
työllään vakiinnuttanut eturivin asemansa alallaan kotimaassaan.  
 
”Sen olin hänessä oppinut näkemään, ettei hän ollut saappaannuolija. Hän ei ollut 
nöyristelijä. Hän oli suoraselkäinen isänmaan ystävä, itsenäisen suomalaisen 
talonpojan jälkeläinen.”  Tällaiset henkilöt olivat vuosisatojen ajan tottuneet 
päättämään omista asioistaan eivätkä vain tulla asetetuiksi jo tapahtuneiden asioiden  
eteen.  Koivuneva harmittelee, ettei tullut keskustelleeksi vainajan kanssa 
tarpeeksi ”ihmisen kalleimmasta asiasta”, vaikka se olikin ollut esillä. Vainajan 
sisar, ”sielunkyvyiltään voimaihminen”, oli tehnyt parannuksen kuolinvuoteellaan. 
Koivunevan mukaan tämä henkilö koki tästä teostaan rehellisen ja suorasukaisen 
luonteensa täydellä voimalla ihmeen ja ilon ruumiillisten tuskiensa keskellä. Nyt 
kuollut professoriveli oli sisarensa hautajaisissa ja esitti Koivunevalle kiitoksensa 
hänen tälle tekemistään palveluksista. 
 
Helsingissä haudatusta vainajasta Koivunevan mieleen tulee myös 
kannonkoskelaisten toteamus Väinö Havaksesta, jota Koivuneva ei koskaan kerinnyt 
henkilökohtaisesti tavata eikä edes kuulla. Kun eräs saarnamies oli yllättäen jäänyt 
tulematta seuroihin, niiden järjestäjät kääntyivät hädissään Havaksen puoleen 
Kivijärvelle. Hän suostuikin mielellään tulemaan ”hätävarasaarnaajaksi”, vaikka 
hänen nimeään ei ollutkaan seurojen julkaistussa puhujaluettelossa. Koivunevan 
mukaan tämä osoitti nöyryyttä, joka herättää suurta arvonantoa: ”Ahkeroikaamme siis 
uskossa panna pois ylpeyttä ja väärää nöyryyttä.”  
 
Lopuksi Koivuneva tiedustelee, mikä olikaan sen mieshenkilön nimi, joka antoi 
hänelle Helsingin Rauhanyhdistyksellä lainaksi kynänsä 14 vuodeksi. Vaikka hän 
muistaisikin antaa sen aikanaan takaisin, olisi hyvä saada nimi palautetuksi mieleen. 
 
 


